
Oggetto:  Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi degli artt. 17, co. 2 e
50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e del Regolamento per l’affidamento di forniture di
beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  adottato  con
deliberazione n. 994 del 30 novembre 2023, della fornitura del Sistema Amplex e del prodotto
Eazyplex  Candida  Auris,  per  la  durata  di  36  mesi  decorrenti  dal  15.6.2025  e  fino  al
14.06.2028.  Importo  complessivo:  €  93.600,00  IVA  esclusa.  
Affidatario:  ARROW  DIAGNOSTICS  S.r.l.  -  CIG  B745712608.  
 
 

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Tiziana Marzi 
Responsabile del procedimento: Alberto Mottadelli 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi degli artt. 17, co. 2 e
50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e del Regolamento per l’affidamento di forniture di
beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  adottato  con
deliberazione n. 994 del 30 novembre 2023, della fornitura del Sistema Amplex e del prodotto
Eazyplex  Candida  Auris,  per  la  durata  di  36  mesi  decorrenti  dal  15.6.2025  e  fino  al
14.06.2028.  Importo  complessivo:  €  93.600,00  IVA  esclusa.  
Affidatario:  ARROW  DIAGNOSTICS  S.r.l.  -  CIG  B745712608.  
 
 

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATI

- la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2021, di presa d'atto della D.G.R. n. XI/3952 del
30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della Legge
Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn.
16667 e 16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni
immobili, mobili e mobili registrati;

- la Delibera del Direttore Generale n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale veniva attribuita, ai
sensi dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana Falco
- Dirigente Amministrativo la temporanea responsabilità direzionale (Facente Funzioni) della
SC Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato) con decorrenza dall’1.2.2025 e per un
periodo di 9 mesi, eventualmente prorogabile;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1215 del  19.12.2024,  di  approvazione  del  Piano di
Organizzazione  Aziendale  Strategico  (P.O.A.S.)  2022-2024  dell'Azienda  Socio  Sanitaria
Territoriale della Brianza;

- la Delibera del Direttore Generale n. 60 del 28 gennaio 2025, di adozione del Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  292  del  02.04.2025,  di  adozione  del  Programma
Triennale di beni e servizi;

VISTI

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss. mm.ii.;

- la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante  Testo unico
delle leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii.;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- la  legge  n.  241  del  7  agosto  1990  e  ss.mm.ii.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014; 
- il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare  riferimento al  D.P.R.  16 aprile
2013,  n.  62,  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  AL  Codice  di  Comportamento
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.
Lgs. 36/2023;

RICHIAMATA la determinazione n. 275/2025 in atti, con la quale era stata affidata la fornitura di
Test per lo screening cutaneo per la ricerca di Candida Auris occorrenti alla S.S.D. Microbiologia al
fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  della  DG  Welfare  prot.  n.  9406/2025  relativamente  alla
sorveglianza programmata da attivarsi su pazienti affetti dalla patologia di cui trattasi;

VISTO  il  verbale  CIO  del  22  maggio  2025  in  atti  istruttori,  che  -  richiamando  le  medesime
disposizioni regionali della sopracitata fornitura - attesta la necessità di attivare una sorveglianza su
singoli  pazienti  anche  in  fase  di  ricovero,  approvando  la  proposta  del  Direttore  della  S.S.D.
Microbiologia relativamente alla tipologia di tamponi da effettuare ed alla relativa strumentazione
da  utilizzarsi  in  modalità  POCT,  al  fornitore  proposto,  ai  fabbisogni  indicati,  alla  durata
dell’affidamento ed alla decorrenza dell’attività, prevista dal 15 giugno 2025 e per i successivi 36
mesi;

DATO ATTO che:
 alla  luce  dell’istruttoria  svolta,  l’importo  del  contratto  è  stimato  di  valore  inferiore  a  €

140.000,00;
 per  lo  stesso  non vi  è  l’obbligo  del  preventivo  inserimento  nel  programma triennale  di

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n.36/2023;

RICHIAMATA la DGR n. XII/3720 del 30 dicembre 2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi
di programmazione del SSR per l’anno 2025”, in cui all’allegato 13 (Investimenti e Acquisti) viene
indicato  l’obiettivo del  conseguimento di  risparmi anche attraverso un ottimale equilibrio  nella
suddivisione della programmazione integrata, prevedendo che:

- la programmazione di Aria per il SSR dovrà essere esclusivamente dedicata ai fabbisogni
legati alle categorie merceologiche previste dal DPCM;

- per le procedure di gara non DPCM, gli Enti sanitari dovranno procedere attraverso forme di
acquisizione aggregata tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto e,
in  subordine,  tramite  acquisti  autonomi,  fermo  restando  l’obbligo  di  utilizzo  della
piattaforma SinTel  e  degli  strumenti  di  negoziazione  telematici  messi  a  disposizione  da
Consip;

ACCERTATO in proposito che, in conformità alle predette regole di sistema, alla data di adozione

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



del  presente  provvedimento  non sono vigenti  convenzioni  stipulate  dall’Azienda Regionale  per
l’innovazione  e  gli  Acquisti  della  Regione  Lombardia  (ARIA.  S.p.A.)  e/o  da  Consip  per
l’acquisizione di forniture in argomento, come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive sui
relativi portali telematici;

ATTESO  che,  l’art.  50 del  d.lgs.  36/2023,  con riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: (…) b) affidamento diretto dei servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
€ 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RILEVATO che, l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

DATO ATTO  che,  l’art.  17,  comma 2,  del  d.lgs.  36/2023 prevede che,  in caso di affidamento
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VERIFICATO  che,  ai  sensi di  quanto disposto all’art.  55 del d.lgs. 36/2023, i  termini dilatori
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

DATO  ATTO,  infine,  di  riservarsi  la  facoltà  di  recedere  dal  contratto,  previa  formale
comunicazione  al  contraente,  con  preavviso  non  inferiore  a  30  (trenta)  giorni,  senza  il
riconoscimento di  alcun onere  e/o indennizzo ad alcun titolo in  favore  della  società  affidataria
nell’ipotesi in cui durante il periodo di vigenza contrattuale dovesse subentrare una convenzione
Consip o dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A) per la fornitura del
servizio oggetto del presente provvedimento, dando atto che, in tali ipotesi, saranno riconosciuti
unicamente i corrispettivi del servizio regolarmente erogato;

RITENUTO, pertanto, in considerazione delle ragioni sopra esposte, di procedere con una richiesta
di offerta ai sensi degli artt. 17, co. 2 e 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e del Regolamento
per  l’affidamento  di  forniture  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria, adottato con deliberazione n. 994 del 30 novembre 2023, a mezzo procedura ID Sintel
n. 202521727 con invito diretto all’operatore economico ARROW DIAGNOSTICS S.r.l. di Genova
- P. IVA 01383850995, per la seguente fornitura: 

 Prodotto richiesto: Sistema Amplex 
 Test richiesto e codice prodotto: Eazyplex Candida Auris - codice prodotto: 7854

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 Fabbisogno annuo: 1200 test
 n. strumenti richiesti: 1 strumento interfacciato al LIS Concerto Dedalus
 Durata della fornitura: 36 mesi;

PRESO ATTO  che  entro  il  termine  di  scadenza  previsto  in  procedura  risultava  correttamente
caricata in piattaforma l’offerta richiesta per la procedura ID Sintel n. 202521727, corredata dalla
relativa documentazione prevista nella Lettera di Invito e così dettagliata:

ATTESTATO  che,  con  nota  in  atti  istruttori,  l’offerta  pervenuta  è  stata  sottoposta  al  servizio
utilizzatore per conferma di idoneità, ricevuta e in atti;

DATO ATTO che sono stati positivamente verificati i requisiti di ordine generale e che, stante il
diffuso  utilizzo  della  piattaforma  software  multifunzione  in  argomento,  l’operatore  economico
affidatario, regolarmente iscritto nella categoria merceologica della fornitura di cui trattasi ed in
possesso dei requisiti di idoneità tecnica;

ACCERTATO il rispetto del principio di rotazione, come disposto dall’art. 49 del d. lgs. 36/2023,
non essendo l’operatore ARROW DIAGNOSTICS S.r.l. affidatario di forniture analoghe da parte
della stazione appaltante;

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari ad € 31.200,00
IVA esclusa annui ed € 93.600,00 IVA esclusa per l’intera durata triennale della fornitura, pari a €
114.192,00 IVA 22% inclusa, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025                                    
(6,5 mesi)

2026                
(12 mesi)

2027               
(12 mesi)

2028               
(5,5 mesi)

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 16.836,00 € 33.672,00 € 33.672,00 € 16.836,00 €

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO 2.196,00 € 4.392,00 € 4.392,00 € 2.196,00 €

Totale--> 19.032,00 € 38.064,00 € 38.064,00 € 19.032,00 €

Sistema Amplex POCT C.AURIS Importo (IVA inclusa) - 36 MESI

TENUTO CONTO che il  Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST,  Fondazioni  IRCCS,  INRCA di  Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025." ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2025,  anche  ad  avvenuta

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2025;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;
• delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la Regione
ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";

RITENUTO di nominare RUP del presente affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.
lgs 36/2023, il Dott. Alberto Mottadelli, Dirigente responsabile della S.S. Gestione Gare;

ATTESO che i DEC, con il supporto del Responsabile della Struttura competente alla emissione
degli ordini, monitoreranno nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano essere
garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1) di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente
richiamata per farne parte integrante e sostanziale;

2) di  autorizzare  a  contrarre  e  contestualmente  affidare  all’operatore  economico  ARROW
DIAGNOSTICS S.r.l. di Genova - P. IVA 01383850995 – la fornitura del Sistema Amplex e
del prodotto Eazyplex Candida Auris, per la durata di 36 mesi decorrenti dal 15.6.2025 e
fino al 14.06.2028,  alle condizioni di cui alla procedura ID Sintel n. 202521727 e relativa
offerta tecnico-economica conservata agli atti del procedimento, per l’importo complessivo
di € 93.600,00 IVA esclusa per l’intera durata contrattuale;

3) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  55,  comma  2  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  non  trova
applicazione il termine dilatorio di cui al comma 3 dell’articolo 18 del Codice;

4) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  pari  ad  €
31.200,00 IVA esclusa annui ed € 93.600,00 IVA esclusa per l’intera durata triennale della
fornitura, pari a € 114.192,00 IVA 22% inclusa, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025                                    
(6,5 mesi)

2026                
(12 mesi)

2027               
(12 mesi)

2028               
(5,5 mesi)

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 16.836,00 € 33.672,00 € 33.672,00 € 16.836,00 €

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO 2.196,00 € 4.392,00 € 4.392,00 € 2.196,00 €

Totale--> 19.032,00 € 38.064,00 € 38.064,00 € 19.032,00 €

Sistema Amplex POCT C.AURIS Importo (IVA inclusa) - 36 MESI

5) di riservarsi la facoltà di recedere dal contratto, previa formale comunicazione al contraente,
con preavviso non inferiore a 30 (trenta) giorni, senza il riconoscimento di alcun onere e/o

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



indennizzo ad alcun titolo in favore della società affidataria nell’ipotesi in cui durante il
periodo di vigenza contrattuale dovesse subentrare una convenzione Consip o dell’Azienda
Regionale per l’Innovazione e  gli  Acquisti  (ARIA S.p.A) per  la fornitura di  cui trattasi,
dando atto che, in tali ipotesi, saranno riconosciuti unicamente i corrispettivi delle forniture
regolarmente erogate;

6) di nominare RUP del presente affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. lgs
36/2023, il Dott. Alberto Mottadelli, Dirigente responsabile della S.S. Gestione Gare;

7) di nominare quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114 del
D.lgs. 36/2023, dell’All. I.2 e dell’All. II.14 del Codice e del Regolamento aziendale per la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo
Codice (i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016 devono intendersi  come sostituiti  dai
corrispondenti  riferimenti  normativi  di  cui  al  D.lgs.  36/23, ciascuno  secondo  propria
competenza:

 il Dr. Davide Oggioni, Dirigente Biologo della S.S.D Microbiologia;
 il Sig. Luigi Fiorella, Assistente Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica;

8) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
–comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Teresa Ivana Falco 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-07-09T09:10:57+0200
	TERESA IVANA FALCO 9a88a858f85cbcd4af07efd5b517fc7bb8080d2c


		2025-07-09T09:12:09+0200
	protocollo




